MOD 17. V01 Página 1 de 2

ATA N.º 5

Aviso n.º 20106/2024/2

Procedimento concursal comum de recrutamento e seleção de 2 (dois) técnicos

superiores em Tradução e Interpretação em Língua Gestual Portuguesa, com reserva de

recrutamento interna.

--- Ao oitavo dia do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, pelas dez horas, o júri do

procedimento concursal em referência, designado por despacho do Senhor Vogal do Conselho

Diretivo, Dr. José Manuel Lucas, prolatado em 27/07/2024, reuniu-se, nos Serviços Centrais,

estando presentes: ---

Presidente Pedro Manuel da Costa Frazão de Faria

1.ª Vogal efetiva Ana Sofia Canadas Fernandes Patrício

2.ª Vogal efetiva  Susana Machado Cordeiro de Castro

--- Assim, nos termos e na forma prevista no art. 17.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro,

a reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:

1. Resultado da Avaliação Psicológica

2. Agendamento da Entrevista de Avaliação de Competências (EAC)

3. Notificação e Publicação

1. Resultado da Avaliação Psicológica

--- Em cumprimento do disposto no aviso de abertura deste procedimento concursal, realizou-se

o 2.º método de seleção, Avaliação Psicológica, nos dias 28 e 29/04/2025 e 05/05/2025, aplicado

pela entidade Human2Human, conforme aquisição de serviços, correspondente ao processo

2525000211.---

Na sequência da aplicação do referido método e receção dos respetivos resultados, o Júri

procedeu à sua análise, elaborando a lista anexa, com os resultados obtidos pelos candidatos,

conforme anexo I à presente ata, e que dela faz parte integrante.

Todos os candidatos obtiveram resultado final “APTO”, estando assim admitidos ao método de

seleção Entrevista de Avaliação de Competências.---

MOD 17. V01 Página 2 de 2

2. Agendamento da Entrevista de Avaliação de Competências (EAC)

--- A EAC visa obter informações sobre comportamentos profissionais diretamente relacionados

com as competências consideradas essenciais para o exercício da função, sendo

obrigatoriamente aplicada a todos os candidatos que tenham sido aprovados nos métodos de

seleção anteriores, designadamente na Prova de Conhecimentos (PC) e na Avaliação

Psicológica. ---

--- Desta forma, o Júri deliberou designar os dias 19 e 20 de maio de 2025 para a realização da

EAC, entre as 10:30h e as 13:30h, a ter lugar nos Serviços Centrais da Casa Pia de Lisboa, I.P.

sitos na Avenida do Restelo, n.º 1, 1449-008 Lisboa. ---

---- Considerando o número de candidatos, o Júri mais deliberou convocá-los por ordem

alfabética, os três primeiros, no dia 19 de maio e os restantes três candidatos no dia 20 de maio.

3. Notificação e Publicação

--- As notificações do júri são efetuadas por correio eletrónico para o endereço indicado pelos(as)

candidatos(as) com recibo de entrega da notificação. ---

--- Além da notificação anteriormente referida, a presente ata e respetivo anexo serão

publicitados na página eletrónica institucional, disponível em:

https://casapia.pt/categorias_carreiras/carreiras-gerais-especiais ---

--- Para efeitos do previsto no art. 9.º da Portaria 233/2022, fica expressamente consignado nesta

ata, que na presente reunião, todas as deliberações do júri foram tomadas por unanimidade. ---

--- Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, de que se lavrou a presente ata, a qual

depois de lida e achada conforme, vai ser assinada por todos os membros do Júri presentes. ---

Presidente,

1.ª Vogal Efetiva,

 2.ª Vogal Efetiva,

https://casapia.pt/categorias_carreiras/carreiras-gerais-especiais

		2025-05-08T14:50:02+0100
	PEDRO MANUEL DA COSTA FRAZÃO DE FARIA

		2025-05-08T14:51:25+0100
	ANA SOFIA CANADAS FERNANDES PATRÍCIO

		2025-05-08T15:00:58+0100
	SUSANA MACHADO CORDEIRO DE CASTRO